
QqrrA-¿*^¿.

@
¿,9-a,"4

RESOLUCION NÚME g J .': ". DE 2013

Por la cual se abre un Pl¡ego de Cargos de Aprehens¡ón de Mercancía gravada con
lmpuesto alConsumo

EL COORDINADOR DEL GRUPO DE GESTION DE INGRESOS OE LA SECRETARIA
DE HACIENDA DEL DEPARTAI/IENTO DE SANTANDER en uso de sus facultades

consagradas en la ley223de'1995, |ey 643 de 2001, ley 1393de2010, decreto 2141 de
1996 y ordenanza 001 de 2010

ASUNTO OBJETO DE DECISIóN

Al despacho del Coordinador del Grupo de Gest¡ón de Ingresos de la Secretaria de
Hac¡enda del Deparlamento de Santander se encuentra la ¡nvestigación adm¡nistrativa
radicada con el número 125-2013, adelantada conlra el señor GABRIEL JAIüE GOiIEZ
BARRERA identifcado con cedula de c¡udadania No 1.116.798.531, con el objeto de
elaborar resolución de PLIEGO DE CARGOS que en derecho conesponde, atend¡endo
para ello lo dispuesto en el arlículo 647 de la ordenanza 001 de 2010 (Estatuto Tr¡butar¡o
del Departamento).

INDIVIDUALIZACIÓN DEL INFRACTOR

A esta ¡nvest¡gac¡ón adm¡nistrat¡va se encontró como infractor de las normas
departamentales al señor GABRIEL JAlllE GOiIEZ BARRERA ¡dentificado con cedula
de ciudadanía No 1.'116.798.531, por cuanto en el momenlo del trensporle de la
mercancia no portaba la tomaguía autorizada (Artlculo 646, numeral 1 de la Ordenanza
001 de 2010).

HECHOS

l. Que el día I de agosto de 20'13 personal de la Pol¡cía Nacional, aprehend¡ó la
mercancía relacionada más adelante al señor GABRIEL JAIME GOMEZ
BARREM, en el puesto de control ub¡cado en el Km 12 s¡tio Alto de los Padres de
la vía que conduce de Bucaramanga - Pamplona, qu¡en la transportaba en un
camión de placas VEW-712 marca Chevrolet modelo 2009, color blanco, at¡l¡ado a
la empresa Radiotax, servic¡o públ¡co, por cuanto en el momento del transporte de
la mercanc¡a no portaba la tomaguía autor¡zada (Artículo 646, numeral 1 de la
Ordenanza 001 de 2010).

2. Que contorme a lo establec¡do en el articulo 647 de La ordenanza 001 de 2010, se
procedió a elaborar acta de aprehensión por parte de autoridad competenle, de
conformidad con las ¡nfracciones exDuestas en el numeral anter¡or.

3. Que la mercancía aprehend¡da es la que a continuac¡ón se descr¡be:78 un¡dade3
de garrafas de l¡cor tipo aguardlento Crlstalino de 1750 m|,24 unidad$ de
agua¡d¡enta de licor t¡po C.¡stallno de 375 ml y 12 unidad$ de aguad¡ente
de l¡cor tipo Cristal¡no de 750 ml.

DESCRIPCION Y DETERTIINACION DE LA CONDUCTA IRREGULAR

En pr¡mer lugar es prec¡so aclarar que el señor GABRIEL JAIME GOMEZ BARRERA con
su conducta ¡nfr¡ngió el Estatuto Tr¡butario del Departamenlo de Santander ordenanza 00'l
de 20'10, la cual se adecuó a la causal primera (1) de aprehens¡ón de productos
nacionales y efranjeros, que trata el arlículo 646 de dicha ordenanza. Articulo 646
Numeraf 1: "Cuando los aransportador".s de produc,os gravados- con lmpuesto at

y



@:r.za¿ %¿-¡.

¿,7..a.¿

RESOLUCION NÚMERE. 1 .. DE 2013

consumo o pañicipaclón económlca no axh¡ban enle tas autoridadas compo'ntes
la tomaguia autorizada por la enudad taft,toñat de oñgen.

Para esta sanc¡ón se tendrá en cuenia el artlculo 677 de la misma ordenanza, la cual
eslablece: "Mutta por d€comko dg mercancia grwada con lmpueslo al consumo o
pañlcipaclón económlca. S¡n perju¡c¡o de la aprehens¡ón y decom¡so, el que venda o
trcnspofte productos gravados con el lmpu€sto al Consumo cuando su conducta se
adecúa a las causales conlempladas en el atlÍculo 25 del Decreto 2141 de 1996, seá
multado ten¡endo en cuenta el valor comerc¡al de los productos, asl: a) S¡ el valor
comercial de la mercancla es superior a un (1) salaio mln¡no mensual legal v¡gente la
multa será de dos (2) salaños mlnimos mensuales legales v¡gentes. b) S¡ el vdlor
comerc¡al es supeior a dos (2) salaios mln¡mos legales v¡gentes la multa será de cuatro
(4) salaios mlnimos mansuales legales v¡gentes. c) S¡ el valor comercial es superiot a
cuatro (4) salarios mlnimos legales v¡gentes la multa se impondrá entre d6 d¡ez (10) y cien
(100) salaños mln¡mos mensualea legales v¡gentes, de acuerdo con la valorac¡ón que
haga el funcionaio encargado de ¡mponeia ten¡endo en cuentd el valor de la mercancla
decom¡sada.. ."

Ten¡endo en cuenta los anleriores argumenlos el Coordinador del Grupo de Gest¡ón de
Ingresos de la Secretaria de Hac¡enda del Oepartamenio, en uso de sus atr¡buc¡ones
legales y ordenanzales, en especial las conferidas por los articulos 473 y ss., 646 y 647
de la ordenanza 001 de 2010, y leyes 643 de 2001 y'1393 de 2010.

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: FORMULAR PLIEGO DE CARGOS AI SEñOT GABRIEL JAIME
GOftlEZ BARRERA ¡dent¡ficado con cedula de ciudadanfa No 1.116.798.531, de
conform¡dad con lo establec¡do en el articulo &6 numeral 1 de la Ordenanza 001 de
2010.

ARTICULO SEGUNDO: Pract¡car todas las pruebas necesarias para el esclarec¡m¡ento
de los hechos.

ARTICULO TERCERO: NOTIFICAR el contenido de la presente resoluc¡ón al señor
GABRIEL JAlftlE GOiIEZ BARRERA ¡dent¡ficado con cedula de c¡udadan¡a No
1.116.798.531, haciéndole saber que de conformidad con los arliculos 406 y 647 numeral
4 de la ordenanza 001 de 2010, dentro de los ve¡nte (20) dias s¡gu¡entes a la techa de
not¡ficación de la presente Resolución, podrán dar respuesta escr¡te al pl¡ego, aportando y
sol¡citando las pruebas que práenda hacer valer, a la ot¡cina del Grupo de Gestión de
Ingresos de la secretaría de Hacienda Deparlamental calle 37 No '10-30 de la Gobernación
de Santander.

NOTIF¡OUESE Y CÚIIPLASE.

;'\-e,-
REY D'SILVA URIBE

@

,,il*"k-
Coord¡nador Gestión de lngresos


